
Collatio – zasady dzielenia się Słowem Bożym 

 

1. Collattio jest formą wspólnotowej medytacji nad Słowem Bożym. Po czasie 

osobistej modlitwy (w oparciu o ten sam fragment Pisma Świętego) uczestnicy 

(uczestniczki) collatio dzielą się swoim doświadczeniem działania Pana Boga 

wobec nich. Ważne jest, aby dzielenie się Słowem było osobiste (z zachowaniem 

granic dyskrecji wobec materii grzechu czy spraw zbyt osobistych), w formie 

świadectwa, a nie umoralniającej katechezy. 
 

2. Zasady owocnego spotkania w ramach collatio: 

a/ zasada dyskrecji – treści usłyszane od innych podczas dzielenia pozostają w pełnej 

dyskrecji. Nie rozmawiamy o nich poza spotkaniem collatio, także z osobami ze 

wspólnoty, które uczestniczyły w dzieleniu. Każda osoba może w sposób wolny 

dzielić się poza collatio tym, co sama powiedziała – zachowuje jednak dyskrecję nt. 

wypowiedzi innych. 

 

b/ zasada hojności – wiara osoby umacnia się, kiedy słyszy o realnym działaniu Pana 

Boga w życiu innej osoby. Warto więc Bożych „dotknięć” nie ukrywać pod korcem, 

tylko z hojnością dzielić się Słowem, które dla mnie osobiście było ważne, leczące, 

wyjaśniające jakąś trudność. 

 

c/ zasada wolności – nikogo nie zmuszamy do dzielenia się. Włączenie się 

w dzielenie powinno być osobistą decyzją każdej osoby. Może zdarzyć się tak, że 

osoba uczestnicząca w spotkaniu collatio zrezygnuje z wypowiedzi – taką decyzję w 

pełni szanujemy. 

 

3. Praktyczny przebieg spotkania collatio: 

Gromadzimy się w kręgu, jedna osoba prowadzi krótką modlitwę na rozpoczęcie. 

Następuje czas poszczególnych świadectw – każde z nich jest osobną całością 

(uczestnicy nie komentują poprzednich wypowiedzi, nie nawiązują do nich). Pod 

koniec spotkania warto zapytać, czy wszystkie osoby, które chciały się 

wypowiedzieć, zrobiły to. Spotkanie kończymy krótką modlitwą uwielbienia Pana 

Boga za Jego słowo. 

 



Inna forma dzielenia się Słowem Bożym (zwana metodą z Vigan, Filipiny). 

 

 

1. Gromadzimy się w kręgu lub przy stole (możemy zapalić świecę), zaczynamy 

modlitwą o światło Ducha Świętego. 

2. Każdy uczestnik ma przed sobą Pismo Święte z wybranym wcześniej fragmentem. 

3. Krąg pierwszy: 

Jedna osoba czyta na głos fragment wybrany na spotkanie. Po jego odczytaniu 

następuje chwila ciszy. Każdy uczestnik wybiera jedno zdanie lub fragment zdania 

z usłyszanego tekstu, fragment, który do niego najmocniej przemawia. Kolejno 

każda osoba czyta na głos ten swój wybrany fragment. 

4. Krąg drugi: 

Po kręgu pierwszym następuje dłuższa chwila ciszy – każdy czyta ponownie cały 

fragment Pisma Świętego wybrany na spotkanie. 

Po kilku minutach znów każda z osób krótko, w jednym zdaniu zabiera głos, 

mówiąc: Pan mówi mi dzisiaj, że… (tutaj cytujemy tekst Pisma lub robimy 

parafrazę fragmentu usłyszanego tekstu; może to być inny fragment niż ten 

wybrany w kręgu pierwszym). 

5. Krąg trzeci: 

Po kręgu drugim następuje chwila ciszy, po niej czytamy znów cały tekst głośno. 

Następnie każda z osób zabiera głos, jednym zdaniem prosząc Boga Ojca, Pana 

Jezusa lub Ducha Świętego o łaskę dla siebie: „Proszę Cię Panie o…”. 

 

Po zakończeniu trzeciego kręgu odmawiamy „Ojcze nasz”, „Zdrowaś Maryjo” lub 

inną wybraną modlitwę. 

 

 

Metoda ta sprawdza się zwłaszcza we wspólnotach, w których poziom wzajemnego 

zaufania nie jest zbyt wysoki. 
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